
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 131

Data di registrazione 13/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA CARICO PER LA RISCOSSIONE DEL CANONE IDRICO 
INTEGRATO RELATIVO AL 1° SEMESTRE ANNO 2018. 

_________________________________________

Premesso che questo Ente deve procedere alla fatturazione dei canoni idrici, comprensivo degli oneri per i  
servizi di fognari e di depurazione, relativamente al 1° semestre per l'anno 2018; 

Richiamato l'art.  179 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  con  il  quale  viene  nominato l'accertamento  delle  
entrate, ed in particolare il comma 1 con il quale si dispone che: “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione  
dell'entrate  mediante  la  quale,  sulla  base  di  idonea  documentazione,  viene  verificata  la  ragione  del  credito  e  la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 
relativa scadenza”;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Richiamato in particolare l'allegato A/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  ad oggetto:  “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l'accertamento presuppone idonea documentazione e si 
perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti di cui al sopra citato art. 179  
del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “l'iscrizione della posta contabile nel bilancio 
avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle 
entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il  
credito” e che, ai sensi del punto 3.3 “sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile  
esazione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri 
di urbanizzazione, i proventi derivati dallo lotta all'evasione ecc.”; 

Visto che l'allegato A/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” che dispone che le entrate “gestite attraverso ruoli ordinari (bollettini, liste di carico...) a regime 
sono accertate e imputate contabilmente all'esercizio in cui è emesso il ruolo” ovvero gli avvisi di pagamento; 

Dato  atto che  la  lista  di  carico  relativa  al  servizio  idrico  integrato,  per  il  1°  semestre  dell'anno  2018,  
predisposta dall'ufficio tributi servizio canone idrico è  composta da 221 pagine; 

Dato atto che la bollettazione si riferisce al 1° semestre dell'anno 2018;  

Considerato che la lista di carico è stata predisposta secondo le tariffe in vigore per l'anno 2018;

Visto il  vigente regolamento comunale del servizio idrico e Carta dei servizi approvato con delibera n. 10 del 
3/05/2017 del commissario straordinario con i poteri del consiglio comunale; 



Ritenuto opportuno  approvare  la  lista  di  carico  degli  utenti,  al  fine  di  procedere  alla  Ritenuto  opportuno 
approvare la lista di carico degli utenti, al fine di procedere alla  riscossione (lista depositata nell'ufficio competente in 
apposito cd rom); 

         Visto il testo unico enti locali; 

         Visto lo statuto statuto comunale; 

         Visto il vigente regolamento di contabilità; 

         Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2017; 

DETERMINA  

Per i motivi esposti sopra esposti, 

     Di approvare la lista di carico del servizio idrico integrato relativo al 1° semestre per l'anno 2018, come determinato  
dal sistema informatico in dotazione del comune di Palma di Montechiaro,  come da riepilogo che si allega; 

      Di provvedere direttamente alla riscossione di detta lista mediante l'invio ai contribuenti di apposite bollette fatture  
pagabili con allegato bollettino di c/c postale con scadenza il 31 agosto 2018; 

     Di  accertare  ed  imputare  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  l'entrata  
corrispondente ai  seguenti capitoli: 

capitolo 30100.02.0101 denominato “proventi canone nolo contatore idrico” euro 56.363,28 
capitolo 30100.02.0102 denominato “proventi acquedotto comunale”  euro 576.443,64 
capitolo 30100.02.0114 denominato “proventi per servizi di pubblica fognatura” euro 37.736,94 
capitolo 30100.02.0117 denominato “proventi depurazione acque reflue” euro 111.114,09 

    Ai sensi dell'art.179, comma 3 si trasmette idonea documentazione di cui al comma 2 ai fini dell'annotazione nelle  
scritture contabili. 

      Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

    Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  
dell'art. 147 bis comma 2 del TUEL.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


